

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Pełny roczny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z piórami i przekazy piórowe na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać francie do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy zbliżającym się nowym kwartale o wczesne odnowienie prenumeraty...

W miejscu: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

z odnośnieniem do domu: kwartalnie 5 złr. 60 ct., miesięcznie 2 złr.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Kraków, 23 marca.

Rząd Rzeczypospolitej szwajcarskiej, który dla spraw cywilizacyjnych już tyle znakomitych położył zasług...

Nie po raz pierwszy pojawia się projekt międzynarodowego uregulowania tych arcyważnych zagadnień socjalnej polityki.

Tymczasem w tych ośmiu latach stan rzeczy się zmienił. Siła idei humanitarnej, idei demokratycznej...

Inicjatywa Szwajcaryi teraz, w ośmiu lat po pierwszej nieudanej próbie podjęcia, może mieć więcej szansy powodzenia.

dowa jednolitość ustawodawstwa robotniczego możliwą nie jest — różnice pewne, odpowiednio do odmiennych warunków...

W obronie młodzieży.

Od jednego z uczestników i reprezentantów lwowskiego wiecu akademickiego otrzymujemy następujące pismo:

Jako jeden z referujących w wiecu akademickim, najdokładniej wiem, o co chodziło młodzieży na tym wiecu zebrałym.

Co do obrad wiecu również niestety nas potępił Casus. Posyłał, że w którymś kościele dzwoniła, ale nie wie gdzie Wyjął z całego wiecu...

czujemy te krzywdy naszych biednych kolegów, chcieliśmy im zaradzić na tym wiecu. A jak? Przez przemówienie do ludzkości...

A inne sprawy! „Sprawa zbliżenia się młodzieży”. Czyż to także socjalistyczne? Jeżeli nam chodzi o rozwiązanie stosunków przyjaźni...

Mowa p. dra Rutowskiego

wypowiedziana w austriackiej Izbie poselskiej w ogólnej rozprawie nad budżetem ministerstwa oświaty, d. 20 b. m. — według stenogramu.

Wysoka Izbo! Od dłuższego czasu, szczególnie zaś od wczoraj, pozostaje cała Izba pod wrażeniem najwyższych zagadnień...

Chciałbym uwagę Wys. Izby zwrócić na niektóre pytania, które przedewszystkiem zajmują nas i nasz kraj. Sądzę, że sprawy te nie są tak bardzo codzienne...

nią, przeto, — z tego stanowiska — zagadnieniom tym także zająrzę w oczy.

Zazdrościć musimy krajom i ludom, które już tak daleko postąpiły, że mogą się zajmować zagadnieniami wyższego rzędu i natury ogólnej...

Nie wdziecie mi za zło, gdy powiem, że gdybyśmy w naszych kasach oszczędności mieli średnio na głowę ludności złożonych 500 złr. lub więcej...

Niestety nie jesteśmy jeszcze w tym stadium i wiele nam jeszcze brakuje. Musimy więc postępować nieco praktyczniej. Przez lata i dziesiątki lat, albo dłużej, uważano nas za niewykształconych idealistów...

Przechodzę tedy przedewszystkiem do owych ściśle określonych kwestyj, a tem samem przystępuję wprost do budżetu ministerstwa oświaty.

Pozwólcie państwu, abym w tym celu niektóre cyfry przytoczył.

Z wdzięcznością muszę uznać, że od kilku lat stało się u nas niedojdno w sprawach szkolnych, co godnym jest wdzięczności Przemawiają za tem cyfry.

pamiętnika Maninskiego

Przez Szwera.

(Ciąg dalszy).

Lepiej, że zostaniesz w drugiej, bo się mniej będziemy uczyć. I ja zapisana jestem do drugiego...

ba powozem przez Kazimierz. Główny turkot mego głosu wypełniał klasę. Katecheta przestał egzaminować...

Rzuciliśmy się do stołu. Każda dostała szufadkę. Było nas dwanaście — dwanaście szufad wielkiego stołu zostało zajętych.

— Dobrze ci? — spytał ojciec. — Nie — odpowiedziałam. — Ciesz się, żeś zdołała do drugiej...

— W klasztorze nie wolno czegoś nie lubić — dodała Helenka. — Ozy będzie herbata? — Towarzyski przy stole zagłuszył mnie wesołym śmiechem...

ten poważny wydatek wyrósł już teraz do 600.000 zlr. Tak samo...

Wszakże, gdy to uznaje, nie chce przez to powiedzieć, że już zroczono wszystko.

Sądę, że nie powiem za wiele, gdy uczynię uwagę, że tymi, którzy państwem ten rządili...

Moi panowie! Nie chce się powoływać na świadectwa polskie — że jednak użyłem wyrażenia prawdziwego...

W 30 lub 40 lat później H. Kohl napisał zajmującą książkę o Galicyi. Mówi on o 30.000 niemieckich rodzin...

Są to dawne czasy. Ale powołam się na inne powagi, na samych panów z ławy ministerjalnej...

Zapytałbym dalej p. ministra dla krajów korony czeskiej, który niedawno jeszcze dzierzył tę funkcję...

Wobec tego, że ci, którzy dziś jeszcze rządzą, a przedewszystkiem ci, którzy sterują nawą państwa...

Sądę, że ci, którzy dziś jeszcze rządzą, a przedewszystkiem ci, którzy sterują nawą państwa...

Czytaliśmy niedawno bardzo zajmującą mowę pana z Leopoldstadtu. W tej pięknej mowie obrazowo przedstawił stosunki, jakie chciałyby stworzyć w Austrii...

Według znanej Schmerlingowskiej geometrii wyborczej, jest rzeczywistość państwo podzielone na tych, którzyby chcieli rządzić...

Cyfrę dowodzą np., że są kraje, które mają już na 39.000 mieszkańców swego posta...

klaskami; to zachowanie się lewicy wobec dep. Gregora daje do myślenia.

Chcę wyjaśnić zasadę wniosku Liechtensteina, przedstawia mowa stosunki szkolne w Galicyi.

Wiem, że ostatnimi czasy zrobiono wiele dla uzupełnienia lekarskiego wydziału w Krakowie.

Wobec tego, że ci, którzy dziś jeszcze rządzą, a przedewszystkiem ci, którzy sterują nawą państwa...

Także jednak ze stanowiska młodzieży brak ten jest szkodliwy. Setki medyków, którzy się poświęcają naukom przyrodniczym...

To byłoby do powiedzenia ze stanowiska samego uniwersytetu.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 23 marca.

(††) Początek posiedzenia o godzinie 10 minut 15. Po dokonaniu wyborów uzupełniających...

Specjalny sprawozdawca dr. Bobrzyński zabiera głos. Kwestya szkoły wyznaniowej nie da się obejść...

Mowa księcia Liechtensteina usunęła najgorsze nieporozumienia, gdyż książe oświadczył, że wniosek jego zdążył do zgodnego współdziałania...

Wobec tego, że ci, którzy dziś jeszcze rządzą, a przedewszystkiem ci, którzy sterują nawą państwa...

Następnie toczy się dyskusya nad rubryką: „Nadzór szkolny”.

Dep. Pscheiden podnosi, że nadzór szkolny nie bazy na wychowanie młodzieży...

Dep. Bendel użala się na czechizowanie Niemców w szkołach, zwłaszcza ludowych.

Reprezentant rządu dr. Ullrich odpowiada na zarzuty Gregorczyka...

Dep. Sawczyński pomaga się systemizowaniu osobnych inspektoratów okręgowych...

W dalszym ciągu zbija mowa wywody dep. Kowalskiego w kwestyi zakładania i utrzymania szkół ludowych...

Dep. Benchoch i tow. interpelują ministra handlu o założenie samodzielnych izb przemysłowych...

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na jutro. Oprócz budżetu wejdzie ma na porządek dzienny projektowana ustawa o listach dłużnych z premiami.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 marca.

W Peszcie zapanowała cisza wskutek energicznego wystąpienia rządu.

głosowanie nad § 25 ustawy wojskowej — na czem zapewne już się zakończy burza polityczna w Węgrzech.

Z Austrii. Wystąpienie ministra skarbu z zakazem rozpowszechniania w państwie obcych losów dało nam w swoim czasie powód do wyrażenia nadziei...

Armeeverordnungsblatt donosi, że cesarz przychylając się do prośby generała-majora hr. Schönbelda...

Z Niemiec. Parlament niemiecki przyjął w drugim czytaniu przedłożenie o kredytach dodatkowych na cele wojskowe...

W sejmie pruskim podczas dyskusyi nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych poruszył p. Rieckert sprawę stłumienia dziennika Volks-stg.

Poruszenie tej sprawy przy najbliższych sposobności, jaka się nadarzyła, miało widocznie na celu wybadanie zapatrywań ministra spraw wewnętrznych...

Przedstawicielka niemiecka bawi obecnie w Londynie. Börsen-Ztg. dowiaduje się, że celem tego wyjazdu do Londynu jest porozumienie się z gabinetem angielskim...

Układach między Niemcami a Anglią w celu ściślejszego porozumienia się i przeciwności Anglii stanowczo na stronę potrójnego zmiaru, już niejednokrotnie była mowa.

Celem podróży hr. Bismarka jest raczej — jak się zdaje, — porozumienie się szczegółowe co do sprawy wysp Samońskich.

Niektóre dzienniki republikańskie doniosły, jakoby z powodu mowy, wygłoszonej w Tours, nastąpiło nieporozumienie pomiędzy Boulanger'em a Deroulé'em...

Celem usunięcia wszelkiego możliwego nieporozumienia Deroulé przedstawił do redakcji dzienników paryskich wyjaśnienie, z którego dowiadujemy się...

Z Londynu.

Mgr. Salisbury był w wtorek gościem honorowym na bankiecie konserwatystów w Waterford, gdzie wygłosił mowę polityczną...

Widzimy z tych słów premiera angielskiego, iż rząd postanowił zachować nadal postawę wyzywającą wobec opozycji.

Wobec tego, że ci, którzy dziś jeszcze rządzą, a przedewszystkiem ci, którzy sterują nawą państwa...

Z Serbii. Wobec zmian, jakie zaszły na tronie serbskim, rozgłoszono w wielu dziennikach, szczególnie w Corr. de l'Est...







